
diário oficial Nº 34.896   77Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219 /1

Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1
Kátia da Silva Sá 57214238 /2

Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1
Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 467/2022-DAF/cgp, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/136476;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri no período de 22/02 à 
18/03/2022, a fim de desempenhar sua atividades funcionias, em ope-
ração de fiscalização de trânsito, em programação da DTO, nos referidos 
municipios, e no cumprimento do Oficio nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 468/2022-DAF/cgp, Belém, 09/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/136412;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Igarapé-Miri no período de 22/02 à 18/03/2022, a 
fim de desempenhar as suas atitudes funcionais, em operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio, 
no cumprimento do Oficío nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 476/2022-DAF/cgp, Belém, 09/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/147843;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tucuruí no período de 13/02 à 12/03/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Macial Maclin Vale da Silva 80845475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 483/2022-DAF/cgp, Belém, 09/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/143228;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o município de Igarapé-Miri no período de 27/02 à 20/03/2022, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento da programção da DTO no referido municipio, 
em cumprimento ao oficio nº 059/2021-DERTEC/SETRAN.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1_

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
José Roberto Farias da Silva 57201801 /1

Leandro Oliveira Souza 57201362 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1
Renata Sousa da Silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 509/2022-DAF/cgp, Belém, 14/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/154701;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez (10) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Curionópolis nos períodos de 21/02 à 25/02/2022 e 02/03 à 
07/03/2022, a fim de realizar Instrução Processual de Sindicância Investi-
gativa 2021/841176, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

Gilcélia Cardoso Soares 57195473 /1
Teliane Cristina de Almeida Monteiro 57175605 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 511/2022-DAF/CGP, Belém, 15/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/157465;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (8 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 23/02 à 03/03/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito referido municipio em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da ‘’Operação Carnaval 2022’’.

NOME MATRICULA
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO 57198721/1

JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 57227434/1
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO 54193763/3

MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA 57228955/1
WILLY DE SOUZA PENA 57198712/1

WALMERO JESUS COSTA 57226865/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 456/2022-DAF/CGP, Belém, 08/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/112567;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Novo Progresso 14/02 à 22/02/2022, Altami-
ra – 23/02 à 28/02/2022, Igarapé-Miri/Belém – 01/03 à 07/03/2022, a fim 
de acompanhar a equipe para realização dos serviços para transferência 
da CIRETRAN de novo Progresso e visita técnica para levantamento dos 
serviços de manutenção das CIRETRANS acima citadas.

NOME MATRICULA
GILDO CARVALHO DOS SANTOS 57227769 /1

VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS 57176418 /2
FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS 80845491 /1

JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS 80845612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 772721
PORTARIA nº 455/2022-DAF/cgp , Belém, 02/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/132307;


